УИД 58RS0017-01-2024-000320-20

№ 1-49/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г.Кузнецк 19 февраля 2024 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Тарасовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г.Кузнецка Кротова А.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Ягудиной Р.Я., представившей удостоверение № 764 и ордер № 259 от 19.02.2024, 

при секретаре Казаковой Г.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

15.10.2023 ФИО1, умышленно из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1, имевшихся на банковском счете №, открытом 11.10.2023 в ОСБ № 8624/282, расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, имея при себе пластиковую банковскую карту «Сбербанк» №, которую она 15.10.2023 примерно в 10 часов 00 минут нашла на участке местности вблизи 

<

адрес>, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что ее преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь у ларька «Славянский хлеб» по адресу: 

<

...> в 10 часов 58 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатилась имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 34 рубля 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 за приобретенный товар, тем самым тайно похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 34 рубля 00 копеек.

В тот же день, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего Потерпевший №1, имевшихся на банковском счете №, открытом 11.10.2023 в ОСБ № 8624/282, расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, имея при себе пластиковую банковскую карту «Сбербанк» №, умышленно из корыстных побуждений, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что ее преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> в период времени с 11 часов 03 минут до 11 часов 09 минут, путем оплаты покупок безналичным способом в два приема, расплатилась имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 246 рублей 97 копеек и 771 рубль 54 копейки, принадлежащими Потерпевший №1 за приобретенные товары, тем самым тайно похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1018 рублей 51 коп.

В тот же день ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего Потерпевший №1, имевшихся на банковском счете №, открытом 11.10.2023 в ОСБ № 8624/282, расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, имея при себе пластиковую банковскую карту «Сбербанк» №, умышленно из корыстных побуждений, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что ее преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> в 11 часов 21 минуту, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатилась имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 319 рублей 89 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 за приобретенные товары, тем самым тайно похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 319 рублей 89 копеек.

В тот же день ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего Потерпевший №1, имевшихся на банковском счете №, открытом 11.10.2023 в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, имея при себе пластиковую банковскую карту «Сбербанк» №, умышленно из корыстных побуждений, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что ее преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь в магазине «Победа» по адресу: 

<

...> в 12 часов 22 минуты, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатилась имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 82 рубля 80 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, за приобретенный товар, тем самым тайно похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 82 рубля 80 копеек.

В тот же день ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего Потерпевший №1, имевшихся на банковском счете №, открытом 11.10.2023 в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, имея при себе пластиковую банковскую карту «Сбербанк» №, умышленно из корыстных побуждений, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что ее преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь у ларька «Славянский хлеб» по адресу: 

<

...> в 12 часов 57 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатилась имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 21 рубль 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, за приобретенный товар, тем самым тайно похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 21 рубль 00 копеек.

Всего ФИО1 15.10.2023 в период времени с 10 часов 58 минут до 12 часов 57 минут, тайно похитила с банковского счета № карты «Сбербанк» №, открытого 11.10.2023 в ОСБ № 8624/282, расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 1476 рублей 20 копеек, причинив ему своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1476 рублей 20 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены ее показания от 13.01.2024 (л.д.56-60) данные ею в качестве обвиняемой с участием защитника, согласно которых 15.10.2023 примерно в 08 часов 30 минут вблизи общежития расположенного по адресу: 

<

адрес>, она нашла банковскую карту «Сбербанк»», оставив ее себе. В тот же день 15.10.2023 она неоднократно приобретала различные товары в магазинах г.Кузнецка, расплачиваясь на кассах при помощи имеющейся банковской карты потерпевшего Потерпевший №1, прикладывая её к платежным терминалам, без введения пин-кода. С вменяемой ей суммой похищенных денежных средств с банковской карты потерпевшего она полностью согласна. Свою вину в хищении денежных средств в сумме 1476 рублей 20 копеек с банковской карты потерпевшего Потерпевший №1 признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается, причиненный ущерб потерпевшему Потерпевший №1 возместила полностью, принесла свои извинения. Просит суд строго ее не наказывать.

Кроме полного признания подсудимой своей вины, суд находит ее виновность в совершении инкриминируемого ей преступления, установленной совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных и проверенных в судебном заседании.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, материальный ущерб возмещен ему в полном объеме, вопрос о наказании подсудимой оставил на усмотрение суда. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 от 20.10.2023 данных в период предварительного следствия (л.д.49-51), оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что у него в пользовании находилась кредитная карта ПАО «Сбербанк», которая была утеряна. 15.10.2023 примерно в 13 часов 30 минут он зашел в приложении банка ПАО «Сбербанк», установленное у него в мобильном телефоне, чтобы проверить баланс карты, где обнаружил, что 15.10.2023 с 10 часов 58 минут до 12 часов 57 минут с принадлежащей ему карты ПАО «Сбербанк» были совершены покупки в различных магазинах Кузнецка. Так 15.10.2023 с карты были сняты принадлежащие ему денежные средства в сумме 1476 рублей 20 копеек.

Из аналогичных показаний свидетелей Свидетель №1 от 07.01.2024 (л.д.65-67), Свидетель №2 от 08.01.2024 (л.д.68-70) и Свидетель №3 от 08.01.2024 (л.д.71-73), оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что Свидетель №1 состоит в должности менеджера по безопасности и качеству в ООО «Килобайт», Свидетель №2 состоит в должности заместителя директора в ООО ТК «Лето», Свидетель №3 состоит в должности менеджера по безопасности и качеству в ООО «Агроторг». 09.12.2023 Свидетель №1 находился в магазине «Красное и белое», по адресу: 

<

...>, Свидетель №2 в магазине «Победа», по адресу: 

<

...> Свидетель №3 в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, при обращении к ним сотрудников полиции с целью изъятия видеозаписи с камер видеонаблюдения за 15.10.2023 для установления женщины, осуществляющей покупки с похищенной банковской карты, в ходе просмотра видеозаписей за 15.10.2023, на фрагменте видеозаписи установлена женщина, подходящая на кассу с корзиной для продуктов питания на вид 55-60 лет, невысокого роста, на голове завязан платок с белыми и бордовыми вставками, одета в темную куртку ниже колен, затем продавец рукой указывает на терминал бесконтактной оплаты, после чего женщина из кармана кутки достает банковскую карту и прикладывает к терминалу, после чего выходит из торговых залов магазинов. 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимой в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

В собственноручном заявлении от 26.12.2023 ФИО1 сообщает об обстоятельствах хищения денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 (л.д.18).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.10.2023, с участием Потерпевший №1 осмотрен участок местности расположенный на территории 10 метров в северном направлении от северного угла дома 

<

адрес> (л.д. 16).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.12.2023 и фототаблице, с участием ФИО1 осмотрен терминал бесконтактной оплаты, расположенный в ларьке «Славянский хлеб» по адресу: 

<

...>. (л.д.22-23).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.12.2023 и фототаблице, с участием ФИО1 осмотрен терминал бесконтактной оплаты, расположенный в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. (л.д.24-25).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.12.2023 и фототаблице, с участием ФИО1 осмотрен терминал бесконтактной оплаты, расположенный в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...>. (л.д.26-27).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.12.2023 и фототаблице, с участием ФИО1 осмотрен терминал бесконтактной оплаты, расположенный в магазине «Победа» по адресу: 

<

...>. (л.д.28-29).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.12.2023 и фототаблице, с участием ФИО1 осмотрен участок местности расположенный на территории 10 метров в северном направлении от северного угла дома №109 по ул. Белинского, где ФИО1 указала на место, где она обнаружила банковскую карту потерпевшего ФИО2 (л.д. 30-31).

Согласно протоколу выемки от 09.12.2023, изъят DVD-R диск с видеозаписью от 15.10.2023, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. (л.д. 75).

Согласно протоколу выемки от 09.12.2023, изъят DVD-R диск с видеозаписью от 15.10.2023, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Красное белое» по адресу: 

<

...>. (л.д. 78).

Согласно протоколу выемки от 09.12.2023, изъят DVD-R диск с видеозаписью от 15.10.2023, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Победа» по адресу: 

<

...>. (л.д. 81).

В соответствии с протоколами осмотра предметов от 11.01.2024 и фототаблицами, осмотрены и постановлениями приобщены к материалам уголовного дела: три DVD-R диска с видеозаписью от 15.10.2023, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, магазина «Красное белое» по адресу: 

<

...>; магазина «Победа» по адресу: 

<

...>. (л.д. 83-97, 98, 99-101).

Выпиской по банковскому счету №, согласно которой с лицевого счета №, открытого 11.10.2023 в ОСБ/ВСП 8624/282 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ., 15.10.2023 осуществлены операции по списанию наличных денежных средств, а именно: в 10 часов 58 минут на сумму 34 рубля 00 копеек, в 11 часов 03 минуты на сумму 246 рублей 97 копеек, в 11 часов 09 минут на сумму 771 рубль 54 копейки, в 11 часов 21 минуту на сумму 319 рублей 89 копеек, в 12 часов 22 минут на сумму 82 рубля 80 копеек, в 12 часов 57 минут на сумму 21 рубль 00 копеек. С банковской карты принадлежащей Потерпевший №1 за период времени с 10 часов 58 минут до 12 часов 57 минуты 15.10.2023 списано денежных средств на общую сумму 1476 рублей 20 копеек. (л.д. 103-108).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО1 и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Судом установлено, что в период с 10 часов 58 минут до 12 часов 57 минут 15.10.2023, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1, имевшихся на банковском счете №, открытом 11.10.2023 в ОСБ № 8624/282, расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, воспользовавшись отсутствием потерпевшего Потерпевший №1 15.10.2023 примерно в 10 часов 00 минут, нашла карту на участке местности вблизи 

<

адрес>, утерянную Потерпевший №1 Зная, что для использования карты «пин-код» не требуется, осознавая, что ее преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, путем оплаты покупок безналичным способом, расплачивалась в магазинах г.Кузнецка имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» №, денежными средствами в общей сумме 1476 рублей 20 копеек, тем самым ФИО1, причинила ущерб собственнику – Потерпевший №1 на общую сумму 1476 рублей 20 копеек.

В действиях подсудимой ФИО1 содержится квалифицирующий признак кражи «с банковского счета», поскольку установлено, что хищение денежных средств потерпевшего Потерпевший №1 произведено с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 и принадлежащего последнему, при этом признаков обмана либо злоупотребления доверием потерпевшего в действиях ФИО1 не имеется.

Совершенное ФИО1 преступление носит оконченный характер, поскольку завладев принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, подсудимая распорядилась ими по собственному усмотрению. 

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить материальную выгоду от использования чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, данные о ее личности, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление относящееся к категории тяжких, по месту жительства со стороны УУП ОМВД России по г.Кузнецку и месту регистрации со стороны УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п.п. «и», «к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание подсудимой своей вины, ее раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему и мнение потерпевшего оставившего вопрос о наказании на усмотрение суда. 

Суд не признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание, явку с повинной, поскольку на момент ее написания органом следствия была установлена причастность ФИО1 к совершенному преступлению.

Вместе с тем, данное заявление наряду с иными действиями ФИО1, направленными на указание места, времени, способа совершения хищения денежных средств с банковского счета, а также действия, направленные на установление иных фактических обстоятельств преступления, не известных органам следствия, в том числе в ходе проведенных с ее участием осмотров места происшествия суд признает в качестве активного способствования его раскрытию и расследованию. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой по делу не установлено.

В связи с наличием у ФИО1 обстоятельств смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает ей наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в связи с чем оснований для назначения ей наказания в соответствии с правилами ст.64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания либо изменения категории преступления, совершенного подсудимой, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, ее имущественного положения и условий жизни ее семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ней контроля, с применением требований ст.73 УК РФ и установлением обязанностей, способствующих ее исправлению.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, ее имущественного положения, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанность зарегистрироваться по месту жительства в Кузнецком МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области, являться на регистрацию в установленные дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 3 (три) DVD-R диска с видеозаписью от 15.10.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику.

Председательствующий